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Úvod

Vymezení tématu disertační práce

Disertační práce je zaměřena na působení firmy NESTLÉ, která patři

v současnosti k největším a nejúspěšnějším potravinářským společnostem nejen

v oblasti průmyslové produkce trvanlivých instantních výrobků, ale také v oblasti

výroby a prodeje čokoládového zboží nebo minerálních vod. Vzhledem ke

geografickému a časovému vymezení bude práce sledovat vývoj této společnosti na

území Československa v první polovině 20. století. Prvotně zamýšlený koncept se

soustředil na rekonstrukci vývoje společnosti a jejího závodu na zpracování mléka

v Hlinsku v Čechách v letech 1939–1945. S ohledem na uskutečněný pramenný

výzkum se ovšem ukázalo, že původní téma práce bylo jak po stránce věcné, tak

chronologické vytyčeno příliš úzce. Analýzou příslušných archivních fondů, odborné

literatury a na základě informací z oficiálních webových stránek NESTLÉ ČR bylo

zjištěno, že podnikatelské aktivity firmy NESTLÉ spadaly na území dnešní České

republiky již před rok 1918, o čemž svědčí založení nejdříve samostatného obchodního

zastoupení společnosti v Praze, a následně vybudování prvního výrobního závodu a

sušárny mléka.1 Ten se nacházel v Moravském Krumlově a jeho součástí byla vůbec

první průmyslová sušárna mléka na území Československa, kterou financoval

švýcarský investor. Obchodní a výrobní aktivity této společnosti lze tedy na vylíčení

její historie v prostoru současné České republiky demonstrovat na příkladu její mléčné

divize, a to jak v oblasti východních Čech, tak i jižní Moravy. Toto zjištění, společně

s rozborem dalších doplňkových archivních pramenů a odborné literatury, poskytlo

podnět rekonstruovat podnikání této společnosti v širším chronologickém, ale také

geografickém kontextu.

1 Z terminologického hlediska lze jako mlékárenský závod označit mlékárnu, která zpracovává kravské

mléko na další mléčné výrobky. Ve statistikách před rokem 1940 se mlékárenské závody dělily zpravidla

na: konzumní mlékárny, máslárny, sýrárny, tvarůžkárny a brynzárny. Od roku 1940 se začalo vyrábět

egalizované konzumní mléko, čímž vznikaly v jednotlivých provozech přebytky tuků, které se následně

zpracovávaly na máslo. Tento způsob úpravy mléka částečně pozměnil zažitý způsob diferenciace

mlékárenských závodů, díky čemuž se některé konzumní mlékárny a máslárny vnímaly jako jeden

závod. Po druhé světové válce bylo kritérium pro dělení mlékárenských závodů zjednodušeno a obvykle

se lze setkat s těmito typy závodů: mlékárny konzumní a výrobní; sušárny a kondenzovny mléka.

Ladislav LIKLER a kol., Historie mlékárenství v Čechách, na Moravě a ve Slezsku II. díl, Praha 2001,

s. 18.
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Vzhledem ke skutečnosti, že společnost NESTLÉ začalo již po první světové

válce rozvíjet ve větší míře své výrobní a podnikatelské aktivity rovněž na

severoamerickém kontinentu, lze konstatovat, že tato firma představovala první

skutečně globální podnik s desítkami pobočných výrobních závodů a prodejních

zastoupení po celém světě. Rozšiřování sféry jejího vlivu předcházela vhodně zvolená

reklamní kampaň, která zasáhla rovněž české země, a to ještě v období existence

Rakouska-Uherska. Počátky kampaně spadaly do 90. let 19. století, kdy se na naše

území začaly distribuovat první mléčné instantní výrobky této značky. Vznik prvního

obchodního zastoupení je ovšem spojen až s rokem 1918, na což v druhé polovině 30.

let navázala idea o vybudování nejprve Akciové společnosti NESTLÉ, pro výrobu a

prodej potravin a následně samostatných výrobních závodů na zpracování mléka

v Moravském Krumlově (1936) a v Hlinsku v Čechách (1939) s působností pro

československý a posléze protektorátní trh.

Podstatným motivem pro sepsání práce byl fakt, že problematika fungování

akciové společnosti NESTLÉ za švýcarského vedení nebyla doposud adekvátně a

komplexně zpracována. Rekonstrukce zakladatelských, ale také obchodních aktivit a

následná výrobní činnost potravinářské společnosti NESTLÉ představuje na pozadí

vývoje mlékárenského průmyslu na území Československa v letech 1918–1950

ústřední téma předkládané disertační práce. Vzhledem k vytyčenému tématu a

geografickému vymezení je nutné v rámci rekonstrukce výrobních aktivit této firmy

zohlednit pramenný výzkum, který vybočuje z hranic hlineckého regionu, kde sice

přímo u města Hlinsko v Čechách vznikl dosud fungující a modernější závod na

zpracování mléka, ale zároveň se také zaměřuje na vznik prvního výrobního závodu na

zpracování mléka v Moravském Krumlově. Činnost tohoto výrobního závodu bude

vylíčena i s událostmi, které předcházely založení stálého obchodního zastoupení firmy

v Praze, a časově koresponduje s lety 1935–1938.

Podstatnější část práce se bude ovšem věnovat dějinám firmy NESTLÉ v době

Protektorátu Čechy a Morava s přesahem do druhé poloviny 40. let 20. století. Toto

časové ohraničení je cíleně stanoveno, jelikož souvisí s dalšími zakladatelskými

aktivitami firmy, pro kterou byl tehdejší československý obchodní trh strategickým

polem působnosti.

Vytyčené časové období bylo zvoleno z důvodu, že konvenuje s dobou, kdy

měli určující podíl na vedení akciové společnosti i samotných výrobních závodů
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švýcarští zástupci firmy, což v omezené míře platilo rovněž po druhé světové válce, a

to až do roku 1950.

Až do příchodu akciové společnosti NESTLÉ na československý trh se domácí

výrobní postupy zpracování mléka orientovaly zejména na výrobu kondenzovaných

produktů určených pro maloobchod. Význam této firmy v mlékárenském průmyslu 30.

let 20. století spočíval nejen v technologickém přínosu pro průmyslové zpracování

mléka, ale také v tom, že obohatila trh s mléčnými výrobky o nové, zvláště trvanlivé a

instantní produkty. V literatuře není ani tato stránka působnosti koncernu NESTLÉ

doposud systematicky zpracována, a proto si zaslouží pozornost.

Stav výzkumu

Literatura publikovaná do konce druhé světové války věnuje, až na výjimky,

mlékárenskému průmyslu pozornost především po stránce chovatelsko-technologické,

méně už dějinám tohoto oboru. Z tohoto důvodu lze níže uvedené tituly zahrnout

převážně do kategorie odborné literatury, která se tematicky váže k problematice

uchování a zpracování mléka na jednotlivé mléčné produkty, ať už na tovární, nebo

domácí úrovni. V této souvislosti je potřeba zmínit propagátorku odborné úpravy mléka

a venkovskou kočující učitelku v oboru mlékárenství Bertu Pichovou-Polákovou, která

je autorkou ucelené příručky právě pro potřeby drobných zemědělců.2 Z období oživení

mlékárenské výroby, ochromené první světovou válkou, pochází literatura, která se

snažila postihnout tehdejší stav mlékárenské výroby v jednotlivých částech republiky,

ale také statisticky podchytit různé aspekty zpracování mléka, což se týkalo například

i otázky jeho účelné dopravy. Předmět zájmu tehdy představovala také mlékárenská

družstva nebo vývoj zvelebovacích akcí v jednotlivých částech Československa. Do

tohoto okruhu odborné literatury lze proto zařadit i publikaci Jaroslava Dvořáka, která

představuje cenný vklad do dějin mlékárenského oboru, jelikož se jako jedna z prvních

snažila o jistou formu retrospektivního pohledu, a to i se zaměřením na počátky

mlékárenského odborného školství.3 Na publikaci Jaroslava Dvořáka navázal v roce

1929 Otakar Laxa, který ve svém spise rozebral mimo jiné úpravu mléka pro děti a jeho

zpracování do sypkého skupenství.4 Tyto publikace dovolují utvořit si představu o

2 Berta PICHOVÁ-POLÁKOVÁ, Příruční kniha mlékařská, Praha 1891.
3 Jaroslav DVOŘÁK, Mlékařství v Republice československé, Praha 1923.
4 Otakar LAXA, Mlékařství v Republice československé, Praha 1929.
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způsobu zpracovávání hlavní vstupní suroviny – mléka jak v podmínkách malovýroby,

tak v případě používaných technologií při výrobě průmyslové.

Teprve v roce 1936 vyšla obsáhlá monografie Václava Vilikovského, který ve

svých Dějinách zemědělského průmyslu v Československu, věnoval tomuto v zásadě

opomíjenému odvětví potravinářského průmyslu celkově 77 stran. V samostatné


[…]


bylo přesto nutné z důvodu udržení technologie výroby na patřičné úrovni ponechat

některé švýcarské zaměstnance na důležitých postech pro provoz (např. Jacques Moose

vykonával odborný dohled, Henri Meuter byl vedoucím výroby a na místě šéfa

zkušební laboratoře se usadil švýcarský rodák Thuillard).

Od roku 1948 byl tedy výrobní program hlineckého závodu zaměřen na typické

produkty, vyráběné ještě z doby před začleněním do Průmyslu mléčné výživy n. p., a

to až do roku 1950. Do tohoto roku setrvali na zásadních výrobních pozicích i zbylí

švýcarští zástupci někdejší společnosti NESTLÉ, kteří organizovali výrobní proces za

peněžitou kompenzaci 3 mil. Kčs ve prospěch švýcarského ústředí. Symbolickou

štafetu převzal tedy na poli produkce a vlastně i vývoje sypkých výrobků z mléka již

několikrát citovaný Průmysl mléčné výživy n. p. a tím navázal a dále pokračoval

v cestě výroby těchto dnes již zcela běžných produktů z mléka, započaté ve 30. letech

NESTLÉ a. s.
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(nedatováno, asi 1910).
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Obrázek č. 6: Zástupci kuratoria dozorčího výboru dámského, učitelského sboru a

žákyně Okresní hospodářské a hospodyňské školy v Hlinsku (1909).
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Obrázek č. 7: Henri Nestlé (1814–1890) a jeho ikonický produkt určený k

vyživování kojenců – Henri Nestlé´s Kindermehl.

Historie a vynálezy: 1866–1905: Průkopnické roky. NESTLÉ CZ,

dostupné online (https://www.nestle.cz/cs/o-nestle/nestle-sa/historie-a-vynalezy),

[citováno k 13. 1. 2023].

Obrázek č. 8: Vývoj loga Nestlé.

dostupné online (https://www.nestle.cz/cs/o-nestle/nestle-sa/vyvoj-loga-nestle),

[citováno k 14. 10. 2022].

Obrázek č. 9: Osobní svědectví o prospěšnosti využití Nestlého dětské moučky a

slazeného kondenzovaného mléka při vyživování kojenců v Československu

(30. léta 20. století).

Matkám: Rady lékaře mladým matkám, Praha 1940, s. 28–29.

Obrázek č. 10: Výrobní závod mléčné kojenecké výživy a dalších mléčných výrobků

společnosti NESTLÉ v Moravském Krumlově po jeho uvedení do provozu

(nedatováno, asi 1936/1937).
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Obrázek č. 11: Stav továrního objektu moravskokrumlovského závodu společnosti

NESTLÉ (2014).
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Obrázek č. 12: Stavba výrobního závodu fy. NESTLÉ v Hlinsku v Čechách

(květen–červen 1941, foto Karel Šrámek).
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Obrázek č. 13: Sběrna mléka pro výrobní závod fy. NESTLÉ – Hlinsko v Čechách v

Habrovči, část obce Vrbatův Kostelec (2019).
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Obrázek č. 14: Zaměstnankyně a zaměstnanci mlékárny (po 1943).
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Obrázek č. 15: Zaměstnanci moravskokrumlovského závodu společnosti NESTLÉ

po začlenění do Lacrum n. p. (1957).
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Obrázek č. 16: Průmysl mléčné výživy n. p., Hlinsko v Čechách, dříve výrobní

závod fy. NESTLÉ (1971).
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Obrazová příloha – výrobky fy. NESTLÉ na bázi sušeného mléka
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Soubor mléčných konzerv a písemných pramenů k historii regionu Hlinecka

Eledon – podmáslí v prášku

Tento produkt byl v prostředí domácích závodů fy. NESTLÉ vyráběn již v době

uvedení moravskokrumlovského závodu do provozu (1936), později se stal součástí

výrobního portfolia závodu v Hlinsku

v Čechách (1943). Po druhé světové válce

probíhala jeho výroba v hlineckém

závodu do roku 1951, kdy došlo ke změně

názvu na Lakton (ofocená plechovka

pochází ještě z mezidobí používání

původního názvu po roce 1945).
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Pelargon – mléko v prášku pro kojence

S jeho výrobou začala hlinecká pobočka fy. NESTLÉ krátce po skončení druhé

světové války (1946).
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Nido – plnotučné neslazené mléko v prášku

Taktéž produkt hlineckého závodu, vyráběný po druhé světové válce (1946).
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Lakton – Sušené podmáslí s obsahem tuku 14 %

Vyráběný již za éry po začlenění hlineckého výrobního závodu do PMV n. p. jako

náhrada za původní Eledon (1951).
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Mléčná výživa a Kondensované slazené plnotučné mléko

Kondensované slazené plnotučné

mléko bylo určeno, podle dobové

etikety, nejen k výživě kojenců,

rekonvalescentů a starých osob,

ale našlo svoje uplatnění také

v kuchyni a pekařství

(cukrářství).

Mléčná výživa byla určena

k rychlé přípravě mléčných

kaší, které se podávaly

kojencům od 6. měsíce. Díky

vysoké výživnosti ji mohly

užívat také starší děti, nebo

lidé zotavující se po nemoci.

Byla doplněna o vitamíny D,

A, B.

193

Dokumenty z mlékárenství a z historie fy. NESTLÉ

Muzeum Luže

Člověk a mléko – sbírka Josefa Zelenky k dějinám mlékárenství

Dokument č. 1: Aufzeichnung über Milch (Mléčný záznam) rolníka Josefa Pilného –

pravidla pro vyplňování (1945).
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Dokument č. 2: Zúčtování dodávky mléka Ludvíku Durkovi, dodaného pro PMV

n. p., závod Hlinsko v Čechách (duben 1949).
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Dokument č. 3: Sběrna mléka Otradov – harmonogram svozu (březen 1953).

Dokument č. 4: Zdravotní průkaz Ludvíka Durka (1955).