ČVUT
ČESKÉ VYSOKÉ
UČENI TECHNICKÉ
V PRAZE

Oponentský posudek na disertační práci

pana Mgr. Františka Krejčího

Mlékárenský průmysl v Minsku v kontextu podnikání NESTLÉ v Československu

v první polovině 20. století,

rkp. 205 s. (obrazová příloha a dokumenty s. 188-195),

Historický ústav, Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové 2023

Studijní program - P7105 - Historické vědy

a) Aktuálnost zvoleného tématu

Z prvního pohledu téma disertační práce samo o sobě příliš aktuální není - věnuje se
založení filiálky švýcarské mlékárenské firmy NESTLÉ v Československu ve druhé
polovině 30. let 20. století, následně je ale velmi přínosné analýzou činnosti obchodního
a výrobního zastoupení nejdříve v Moravském Krumlově, po ztrátě pohraničí na podzim
1938, v Hlinsku v Čechách, kde výroba začala v roce 1943. Důležitý je vztahu f irmy
k hospodářskému vývoji Československa před 2. světovou válkou, a to i z mezinárodního
hlediska, neboť NESTLÉ si vybudovalo pozici jednoho z největších potravinářských
koncernů v mléčné diviz i . Na území Československa byla firma ojedinělá v uvedené době
především pro výrobu sušeného a kondenzovaného mléka a dětské výživy [sypké mléčné
směsi) . Vývoj autor dovádí až do 50. let 20. století, kdy byl tento průmyslový komplex
v roce 1948 znárodněn a stal se součástí n. p. Průmysl mléčné výživy (závod Hlinsko

v Čechách). Činnost uvedeného potravinářského koncernu NESTLÉ je v podstatě zařazena
do kontextu vývoje průmyslového zpracování mléka v českých zemích a v Československu
od jeho počátků v 70. letech 19. století do roku 1950. Vedle hlavní l inie výzkumu jsou
zmíněna další důležitá témata související s mlékárenským průmyslem a podnikáním
NESTLÉ, např. role odborného školství, českých a německých mlékárenských organizací

Struktura práce je chronologická a logicky tak témata na sebe navazují (vývoj
mlékárenství jako odvětví potravinářského průmyslu, obchodní a výrobní aktivity
NESTLÉ, zastoupení NESTLÉ v Československu, její technologie výroby a později
začlenění hlineckého závodu do Průmyslu mléčné výživy n. p.).

Ve vybraných kapitolách disertační práce byl její text doplněn tabulkami (statistické
údaje ohledně dopravy, prodeje mléka a mléčných výrobků, jejich složení, nebo stavu
mlékárenských podniků atd.) a dobovými fotografiemi z činnosti hospodářského školství
v Hlinsku v Čechách, ze stavby hlinecké mlékárny a z práce jejího personálu.

d) Výsledky disertace včetně nových poznatků

Autor disertační práce závěrem hodnotí svůj výzkum. Je zřejmé, že má dlouhodobý
zájem o potravinářský obor a zejména o činnost firmy NESTLÉ v Československu.

Práce obsahově sleduje vývoj společnosti NESTLÉ na území Československa v první
polovině 20. století s přesahem do staršího období v souvislosti se založením
samostatného obchodního zastoupení této společnosti v Praze a následného vybudování
prvního výrobního závodu a sušárny mléka v Moravském Krumlově již v 90. letech
19. století a částečně financované švýcarským investorem (sušárna}. Firma NESTLÉ
představovala první v podstatě globální podnik s desítkami pobočných výrobních závodů
a prodejních zastoupení v Evropě včetně českých zemí (v rámci Rakouska-Uherska)
a v USA. Vznik prvního obchodního zastoupení je v Československu vázán k roku 1918,
poté ve druhé polovině 30. let navázala idea o vybudování firmy nejprve na Akciovou
společnost NESTLÉ, pro výrobu a prodej potravin a následně na samostatné výrobní
závody na zpracování mléka v Moravském Krumlově (1936) a v Hl insku v Čechách (1939)
s působností pro československý a posléze protektorátní trh .

Firma NESTLÉ zahájila na počátku 20. století obchod s čokoládovým zbožím a ve
40. letech došlo k obohacení produktového portfolia o instantní nápoje Nestea a Nescafé,

což lze s rozvojem firmy vnímat jako pokus ovládnout trh s instantními produkty po
druhé světové válce a stát se tak „jedničkou" v celosvětovém potravinářském obchodu
s práškovými potravinami.

V Československu podporovala společnost NESTLÉ svou specializaci a své výrobní
aktivity v oblasti produkce hlavně instantních výrobků z čerstvého mléka, zatímco např.
čokoládové výrobky, které patřily již tehdy do jejího produktového portfolia, dovážela ze

f) Splnení podmínek samostatné tvůrčí vědecké činnosti vědecké práce (§ 47, odst.
4 zákona č. 111/1998 Sb.).

Predložená disertace splňuje jak obsahové, tak formální požadavky na původní
vědeckou práci k udělení titulu Ph.D.

Oponentka pozitivně hodnotí úsilí autora vložené do koncepce disertace i do důkladné
analýzy pramenné základny a rozsáhlé zpracované české i cizojazyčné dobové a současné
odborné literatury. Na základě stanovených cílů a metod autor rozkryl jednu z dalších
dosud nezpracovaných oblastí potravinářského průmyslu v Československu - působení
zahraniční f irmy NESTLÉ. Z disertace je též patrné důsledné vedení doktoranda
školitelkou, zejména v metodologické rovině. Disertace přináší nové poznatky a odpovídá
současnému trendu bádání v oblasti hospodářských a sociálních dějin.

g) Doporučení Či nedoporučení k obhajobě

S ohledem na výběr tématu a autorovo úsilí o jeho zpracování doporučuji předloženou
disertaci s názvem Mlékárenský průmysl v Hlinsku v kontextu podnikání NESTLÉ

v Československu v první polovině 20. stoletípana Mgr. Františka Krejčího k obhajobě.

V Praze, dne 5. května 2023
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